
АДМИНИСТРАЦИЯ  МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ "СУОЯРВСКИЙ РАЙОН" 

Муниципальное общеобразовательное учреждение 

«Суоярвская средняя  общеобразовательная школа» 

186870 г. Суоярви, улица Победы, 40. Тел./ факс: 8 (81457) 5- 28-79, 5-27-81 

suososh@yandex.ru 

 

ПРИКАЗ 

 

от  22.02.2012                                             № 16 /01 – 09  

О создании Совета  по  введению  

ФГОС  основного  общего образования.  

 

В соответствии с Положением о Совете  по введению   ФГОС основного  общего 

образования, решением совещания при директоре по теме «Организация реализации 

ФГОС ООО в 5 – х классах в 2012 – 2013 учебном году»  от 21.02.2012 г. и с целью  
обеспечения эффективного введения обучения в соответствии с  ФГОС нового поколения,  

приказываю: 

1. Создать Совет   по введению   ФГОС основного  общего образования в составе:  

 Губайдуллина Лариса Александровна, заместитель директора по УВР, - председатель;  

 Лазарева Ирина Николаевна, учитель информатики, руководитель ШМО  предметов 

технолого – математического цикла (математика, информатика, технология, черчение);  

 Трофимова Ольга Валентиновна, заместитель директора по УВР; 

 Замореняк Ольга Михайловна, заместитель директора по ВР; 

 Мотолыга Марина Ивановна, учитель физики, руководитель ШМО  учителей 

предметов естественно – научного цикла (химия, биология, география, физика, 

физическая культура); 

 Кондрючая  Елена Эдуардовна, учитель русского языка и литературы,  руководитель 

ШМО  учителей предметов гуманитарного цикла (русского языка и литературы, 

истории и обществознания, английского языка, искусство); 

 Шатковская Елена Владимировна, руководитель ШМО классных руководителей; 

 Трофимова Людмила Николаевна, педагог – психолог;  

 Стельмах Елена Юрьевна, педагог – психолог;  

2. Совету по введению ФГОС основного  общего образования  

 поручить осуществление информационного, консалтингового и научно-методического 

сопровождения процесса подготовки к  введению ФГОС; 

 разработать и представить к августовскому педагогическому совету проект основной 

образовательной программы основного общего образования; 

 руководствоваться в своей работе  Положением о Совете по введению ФГОС 

начального общего образования (утверждёно приказом по школе № 148/01 – 09 от 23.11. 

2010 года) и Планом  мероприятий   по созданию условий  для введения ФГОС  основного 

общего образования  в МОУ «Суоярвская средняя общеобразовательная школа» 

(утверждён приказом по школе № 198/01-09 27.12.2011).                                                                               

3. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

Директор школы:                                                  Г.В. Кошкина 

 

 

 

 

 

 

mailto:suososh@yandex.ru


АДМИНИСТРАЦИЯ  МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ "СУОЯРВСКИЙ РАЙОН" 

Муниципальное общеобразовательное учреждение 

«Суоярвская средняя  общеобразовательная школа» 

186870 г. Суоярви, улица Победы, 40. Тел./ факс: 8 (81457) 5- 28-79, 5-27-81 

suososh@yandex.ru 

 

ПРИКАЗ 

 

от  27. 12.2011                                                  № 198/01 – 09  

Об утверждении  Плана мероприятий  

по созданию условий для  введения  

ФГОС  основного  общего образования  

в образовательном учреждении.  

 

В соответствии с решением Управляющего совета (Протокол № 2 от 25.12.2011г.) и с 

целью обеспечения введения  федерального государственного  образовательного 

стандарта основного общего образования в 5 классе с 01.09.2012 г., приказываю: 

1. Утвердить План  мероприятий по созданию условий для  введения  ФГОС  основного  

общего образования в образовательном учреждении (приложение № 1). 

2. Контроль за исполнением приказа возложить на Губайдуллину Ларису Александровну, 

заместителя директора по УВР. 

 

Директор школы:                                                            Г.В. Кошкина 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:suososh@yandex.ru


Приложение № 1 

«УТВЕРЖДАЮ» 

         Директор МОУ «Суоярвская СОШ»:       

       ____________  /Г.В. Кошкина 

 

                                                                                  приказ по школе № 198/01-09 27.12.2011 

 

 

 

План      мероприятий      по созданию условий  

для введения ФГОС  основного  общего образования  

в МОУ «Суоярвская средняя общеобразовательная школа» 

 
на основе принципов преемственности  с внедрением ФГОС в начальной школе 

Цель: внедрение Федеральных государственных стандартов общего образования второго 

поколения, реализация принципа преемственности внедрения ФГОС во всех звеньях 

образовательного процесса. 

Задачи: 

– разработка ООП ООО; 

– изучение особенностей содержания образовательных программ среднего образования, 

вариантов образовательного плана и требований к результатам образования; 

– подбор УМК, подготовка учебно-методического обеспечения; 

– освоение системно-деятельностного подхода; 

– разработка рабочих программ для   5-ых классов, обеспечивающих системность и 

цельность внедрения ФГОС, подготовка к разработке программ 6-11классов; 

– разработка системы мер, обеспечивающих преемственность и цельность внедрения 

основных требований ФГОС в 1-5-ых классах в урочное и внеурочное время;  

 анализ деятельности по  разработке рабочих программам по предметам и для 

внеурочной деятельности 

– разработка программы воспитания и социализации обучающихся основной школы, 

обеспечивающей преемственность с программой начальной школы; 

– подбор методик, позволяющих осуществлять мониторинг результативности работы ОУ  

 

ДОРОЖНАЯ КАРТА 

по введению федерального 

государственного образовательногостандарта  

основного общего образования (ФГОС ООО) 

 
РЕАЛИЗАЦИЯ ШАГА №1  

ДОРОЖНОЙ КАРТЫ ПО ВВЕДЕНИЮ ФГОС ООО 

 

Создание Совета и Рабочей группы для разработки и управления программой 

изменений и дополнений образовательной системы школы 

 

№ 

п/п 

Мероприятия Сроки 

1. Организация изучения ФГОС основного общего образования 

членами совета педагогическим коллективом школы. Формирование 

банка нормативно-правовых документов федерального, 

регионального уровней, регламентирующих введение и реализацию 

ФГОС 

Май – сентябрь 

2012 г. 

2. Мониторинг уровня готовности основной школы  к введению ФГОС Май 2012 г. 

3. Создание совета, обеспечивающего координацию действий 

коллектива основной школы и отвечающего за информационное, 

научно-методическое, экспертное сопровождение процесса 

Сентябрь 2012 г. 

4. Создание рабочей группы в составе педагогов основной школы  и 

специалистов ППМС сопровождения школы с целью сохранения 

Май 2012 г. 



преемственности ступеней и выработки новых нестандартных 

решений для основнойшколы 

5. Утверждение плана работы по введению ФГОС Сентябрь 2012 г. 

 

 

РЕАЛИЗАЦИЯ ШАГА №2   

ДОРОЖНОЙ КАРТЫ ПО ВВЕДЕНИЮ ФГОС  ООО 

Определение изменений и дополнений в образовательную систему  

 

№ 

п/п. 
Мероприятия Сроки  

Организационное обеспечение введения ФГОС 

1. 
Организация обсуждения примерной основной образовательной программы 

основного общего образования 

Сентябрь 

2012 г. 

2. 

Определение списка учебников и учебных пособий, используемых в 

образовательном процессе в соответствии с ФГОС начального общего 

образования 

Май, 

сентябрь 

2012 г. 

3. Разработка проекта Образовательной программы школы  

Сентябрь-

ноябрь 2012 

г. 

4. 
Приведение нормативной базы   школы  в соответствие с требованиями 

ФГОС ООО 

Сентябрь 

2012 г. 

5. 
Разработка плана методической работы, обеспечивающей сопровождение 

введения ФГОС 

Сентябрь 

2012 г. 

6. 

Определение оптимальной для реализации модели организации 

образовательного процесса, обеспечивающей модели организации 

внеурочной деятельности обучающихся 

Май – 

сентябрь 

2012 г. 

7. 
 Определение метапредметных навыков обучающихся по итогам каждой 

четверти 

В течение 

уч. года 

8. 
Разработка индивидуальных образовательных маршрутов для обучающихся 

основной школы на основе результатов стартовой диагностики 

Сентябрь 

2012 г. 

9. 
Мониторинг образовательных результатов обучающихся по  каждой 

четверти 

По 

отдельному 

графику 

Финансово-экономическое обеспечение введения ФГОС 

1. 
Расчёт потребностей в расходах образовательного учреждения в условиях 

реализации ФГОС ООО 

Август 2012 

г. 

2. 
 Организация работ по внесению изменений в локальные акты, 

регламентирующих установление заработной платы 

Сентябрь 

2012 г. 

3. 

Приведение в соответствие с требованиями ФГОС основного общего 

образования и новыми тарифно-квалификационными характеристиками 

должностных инструкций работников образовательного учреждения 

Сентябрь 

2012 г. 

Информационное обеспечение введения ФГОС 

1. 
Размещение информации о ходе введения ФГОС ООО на страницах сайта 

школы. 
Постоянно 

2. 
Внесение информации о ходе введения в ФГОС ООО  в Публичный отчет 

школы 

Июль-август  

2013 г. 

Кадровое обеспечение введение ФГОС 

1. Осуществление повышения квалификации всех учителей основной школы Поэтапно 

Материально – техническое обеспечение введения ФГОС 

1. Оборудование классных кабинетов для 5 классов 
Август 2012 

г. 

2. Проведение работ по укреплению материально-технической базы  Постоянно 

 



 

РЕАЛИЗАЦИЯ ШАГА №3  

ДОРОЖНОЙ КАРТЫ ПО ВВЕДЕНИЮ ФГОС  ООО 

 

Разработка Основной образовательной программы 

Разработка Основной образовательной программы основного общего 

образования с привлечением органов самоуправления (Управляющий 

Совет и др.), обеспечивающих государственно-общественный характер 

управления образовательным учреждением) 

Сентябрь-ноябрь 

2012 г. 

 

 

Разработка единичных проектов изменений 

в сводную программу изменений   и дополнений 

 

Единичные проекты/  

ФИО ответственного 

 2012-2013 учебный год 

авг сен окт нояб дек янв фев мар апр 

Разработка предметных 

образовательных программ / 

Губайдуллина Л.А.., зам. 

директора по УВР 

         

Разработка модели 

внеурочной деятельности. 

Разработка программ курсов / 

Губайдуллина Л.А., 

Замореняк О.М.,  зам. 

директора по УВР 

         

Разработка планируемых 

результатов освоения ООП / 

Губайдуллина Л.А., зам. 

директора по УВР 

         

Разработка Программы 

развития УУД / Губайдуллина 

Л.А., Трофимова О.В.  зам. 

директора по УВР 

         

Разработка учебного плана / 

Губайдуллина Л.А., зам. 

директора по УВР;  

         

Разработка программы 

воспитания и социализации / 

Замореняк О.М., зам. 

директора по ВР 

         

Разработка программы 

коррекционной работы / 

Трофимова Л.Н,  педагог-

психолог 

         

Разработка системы оценки 

планируемых результатов 

освоения  ООП / 

Губайдуллина Л.А., зам. 

директора по УВР 

         

По запросу  ОУ (документы и 

программы, способствующие 

введению ФГОС ООО) 

         

 

 



РЕАЛИЗАЦИЯ ШАГА №4 

ДОРОЖНОЙ КАРТЫ ПО ВВЕДЕНИЮ ФГОС 

 

План-график мероприятий по обеспечению введения Федерального 

государственного образовательного стандарта основного общего образования  

на 2012-2013г.г. 

 

№ 

п/п 

Мероприятие Пример

ные 

сроки 

Ответственны

е 

Ожидаемый 

результат 

Формы 

отчетных 

документо

в 

1. Создание организационно-управленческих условий внедрения ФГОС НОО   

1 Создание Рабочей группы 

по подготовке введения 

ФГОС ООО 

февраль 

2012 г. 

Кошкина Г.В. Создание и 

определение 

функционала Рабочей 

группы 

Приказ о 

создании 

рабочей 

группы по 

подготовке 

введения 

ФГОС 

ООО, 

положение 

2 Совещание при директоре 

«Организация реализации 

ФГОС ООО в 5 – х 

классах в 2012 – 2013 

учебном году»   

февраль 

2012 г. 

Кошкина Г.В. Создание Совета  по 

введению   ФГОС 

основного  общего 

образования, 

 

3 Разработка и утверждение 

Плана-графика 

мероприятий по 

реализации направлений 

ФГОС ООО 

декабрь 

2011 г. 

Губайдуллина 

Л.А 

Система мероприятий, 

обеспечивающих 

внедрение ФГОС 

ООО 

Приказ, 

план 

4 Организация курсовой 

подготовки на базе МИОО 

по проблеме введения 

ФГОС ООО 

Май-

сентябрь 

2012 г. 

Семенова И.С. Поэтапная подготовка 

педагогических и 

управленческих 

кадров к введению 

ФГОС ООО 

Приказ об 

утвержден

ии плана 

графика 

повышения 

квалифика

ции, план 

курсовой 

подготовки 

5 Предварительный анализ 

ресурсного обеспечения в 

соответствии с 

требованиями ФГОС ООО 

 

Май  

2012 г. 

Кошкина Г.В. 

Губайдуллина 

Л.А 

Зряхов С.Н. 

Получение 

объективной 

информации о 

готовности ОУ к 

переходу на ФГОС 

ООО 

Совещание 

при 

директоре  

6 Разработка плана 

методического 

сопровождения  введения 

ФГОС  ООО  в школе 

Июнь - 

август 

2012 г. 

Губайдуллина 

Л.А 

Семенова И.С. 

Повышение 

профессиональной 

компетентности всех 

категорий 

педагогических 

работников в области 

организации 

образовательного 

процесса и 

обновления 

содержания 

План 



образования в 

соответствии с ФГОС 

ООО 

7 Рассмотрение вопросов 

введения ФГОС ООО  на 

МО учителей основной 

школы. 

Август  

2012 г.  

(далее-в 

соответс

твии с 

планом 

ОУ) 

Губайдуллина 

Л.А 

Усвоение и принятие 

членами 

педколлектива 

основных положений 

ФГОС ООО 

Протоколы 

педсоветов 

8 Проведение 

инструктивно-

методических совещаний 

и обучающих семинаров 

по вопросам введения 

ФГОС  ООО 

В 

течение 

уч. года 

Губайдуллина 

Л.А. 

Ликвидация 

профессиональных 

затруднений 

План 

методич. 

сопровожд,, 

результаты 

анализа 

анкетиров. 

педагогов 

9 Организация участия 

различных категорий 

педагогических 

работников в  семинарах 

по вопросам введения 

ФГОС ООО 

В 

течение 

уч. года 

Семенова И.С. 

Губайдуллина 

Л.А 

Обеспечение научно-

методического 

сопровождения 

перехода и внедрения 

ФГОС ООО 

Материалы 

семинаров 

10 Разработка и утверждение 

Основной 

образовательной 

программы основного 

общего образования 

школы 

Ноябрь  

2012 г. 

Губайдуллина 

Л.А 

Создание ООП ООО Протоколы 

педсовета, 

Рабочей 

группы, 

приказ 

11 Разработка (на основе 

БУП) и утверждение 

учебного плана 

общеобразовательного 

учреждения 

Май-

сентябрь 

2012 г. 

Губайдуллина 

Л.А 

Наличие учебного 

плана ОУ 

Протокол 

педсовета, 

приказ 

12 Разработка и утверждение 

Программы воспитания и 

социализации 

образовательного 

учреждения 

Ноябрь 

2012 г. 

Замореняк 

О.М. 

Наличие Программы Протокол 

педсовета, 

приказ 

13 Разработка  и 

утверждение программ 

внеурочной деятельности 

образовательного 

учреждения 

Ноябрь 

2012 г. 

Замореняк 

О.М. 

Наличие программы Протокол 

педсовета, 

приказ 

14 Разработка и утверждение 

рабочих программ 

учебных предметов 

Ноябрь 

2012 г. 

Губайдуллина 

Л.А 

Наличие программы Протокол 

педсовета, 

МО, приказ 

15 Организация 

индивидуального 

консультирования 

педагогов по вопросам 

психолого-

педагогического 

сопровождения введения 

ФГОС ООО 

В 

течение 

уч. года 

Трофимова 

Л.Н. 

Определение 

возможных 

психологических 

рисков и способов их 

профилактики, 

расширение и 

обновление 

психодиагностическог

о инструментария на 

основе запросов и 

План 

работы 

психолога   



современных 

достижений 

психологической 

науки 

16 Внесение изменений в 

нормативно-правовую 

базу деятельности ОУ 

Август-

сентябрь 

2012 г. 

Кошкина Г.В. Дополнения в 

документы, 

регламентирующие 

деятельность школы 

по внедрению ФГОС 

ООО 

Приказ об 

утвержден

ии 

локальных 

актов, 

протоколы 

УС, 

педсовета 

17 Мониторинг введения 

ФГОС ООО 

В 

течение 

уч. года 

Губайдуллина 

Л.А. 

Трофимова 

О.М. 

Диагностические 

материалы 

План ВШК 

18 Организация отчетности 

по введению ФГОС ООО 

В 

течение 

уч. года 

Губайдуллина 

Л.А 

Формирование базы 

данных по ОУ 

Отчеты  

 

2. Создание кадрового  обеспечения  внедрения ФГОС НОО   

1 Анализ кадрового 

обеспечения апробации 

ФГОС ООО 

Май  

2012 г. 

Кошкина Г.В. Выполнение 

обязательных 

требований 

Аналитич. 

справка 

2 Создание условий  для 

прохождения курсов 

повышения квалификации 

для учителей, 

участвующих в апробации 

ФГОС  ООО  в 2012-2013 

учебном году 

Май-

сентябрь 

2012 г. 

Семенова И.С. Повышение 

профессиональной 

компетентности 

педагогических 

работников в области 

организации 

образовательного 

процесса и 

обновления 

содержания 

образования в 

соответствии с ФГОС 

ООО 

План-

график  

3 Проведение 

педагогического совета  

«Введение ФГОС 

основного общего 

образования: проблемы и 

перспективы» 

июнь 

2012 г. 

Губайдуллина 

Л.А  

Трофимова 

О.В. 

Замореняк 

О.М. 

 

Активное 

профессиональное 

взаимодействие по 

обмену опытом, 

обсуждению проблем 

и поиску их решения 

Протокол 

педсовета 

4 Создание творческих 

групп учителей по 

методическим 

проблемам,связанным с 

введением ФГОС 

В 

течение  

уч.  года 

Губайдуллина 

Л.А 

Семенова И.С. 

Активное 

профессиональное 

взаимодействие по 

обмену опытом, 

обсуждению проблем 

и поиску их решения 

 

3. Создание материально-технического обеспечения внедрения ФГОС НОО   

1 Обеспечение 

оснащённости школы в 

соответствии с 

требованиями ФГОС ООО 

к минимальной 

оснащенности учебного 

Май-

сентябрь 

2012 г. 

Кошкина Г.В. 

Губайдуллина 

Л.А 

Определение 

необходимых 

изменений в 

оснащенности школы 

с учетом требований 

ФГОС 

Информаци

онная 

справка 



процесса и оборудованию 

учебных помещений 

2 Обеспечение соответствия 

материально-технической 

базы реализации ООП 

ООО действующим 

санитарным и 

противопожарным 

нормам, нормам охраны 

труда работников 

образовательного 

учреждения  

Август 

2012 г. 

Кошкина Г.В. 

Зряхов с.Н. 

Приведение в 

соответствие 

материально-

технической базы 

реализации ООП 

ООО с требованиями 

ФГОС ООО 

Информаци

онная 

справка 

3 Обеспечение 

укомплектованности 

библиотеки ОУ 

печатными и 

электронными 

образовательными 

ресурсами по всем 

учебным предметам 

учебного плана ООП 

ООО.  

В 

течение 

уч. года 

Гидревич А.П. Оснащенность 

школьной 

библиотеки 

необходимыми УМК, 

учебными,  

справочными 

пособиями, 

художественной 

литературой  

Информаци

онная 

справка 

4 Обеспечение доступа 

учителям, переходящим 

на ФГОС ООО,  к 

электронным 

образовательным 

ресурсам, размещенным в 

федеральных и 

региональных базах 

данных.  

В 

течение 

уч. года 

Губайдуллина 

Л.А. 

 

Создание условий для 

оперативной 

ликвидации 

профессиональных 

затруднений 

педагогов 

Создание 

банка 

полезных 

ссылок, 

наличие 

странички 

на 

школьном 

сайте 

«ФГОС» 

5 Обеспечение 

контролируемого доступа 

участников 

образовательного 

процесса к 

информационным 

образовательным 

ресурсам в сети Интернет.  

 

В 

течение 

уч. года 

Данилова Ю.В. Расширение 

возможностей 

доступа 

пользователей к 

банку актуальной 

педагогической 

информации и 

обеспечение 

возможности 

дистанционной 

поддержки 

участников 

образовательного 

процесса 

Создание 

банка 

полезных 

ссылок, 

наличие 

странички 

на 

школьном 

сайте 

«ФГОС» 

4. Создание организационно-информационного обеспечения внедрения ФГОС НОО   

1 Проведение диагностики 

готовности школы  к 

введению ФГОС ООО.  

Май-

сентябрь 

2012 г. 

Кошкина Г.В. 

Губайдуллина 

Л.А 

Замореняк 

О.М. 

Получение 

объективной 

информации о 

готовности школы к 

переходу на ФГОС 

ООО 

Диагностич

еская карта 

2 Размещение на сайте 

школы информации о 

введении ФГОС ООО 

Сентябр

ь 

2012 г. 

Садым А.С. Информирование 

общественности о 

ходе и результатах 

внедрения ФГОС 

Создание 

банка 

полезных 

ссылок, 



ООО наличие 

странички 

на 

школьном 

сайте 

«ФГОС» 

3 Обеспечение публичной 

отчетности школы о ходе 

и результатах введения 

ФГОС ООО (Включение в 

Публичный доклад 

директора школы  

раздела, отражающего ход 

введения ФГОС ООО)  

Июнь-

август  

2013 г. 

Кошкина Г.В. 

Губайдуллина 

Л.А 

Семенова И.С. 

Замореняк 

О.М. 

Информирование 

общественности о 

ходе и результатах 

внедрения ФГОС  

ООО 

Размещение 

публичного 

отчета на 

школьном 

сайте 

4 Информирование 

общественности через 

СМИ о подготовке к 

введению и порядке 

перехода основной школы 

на новые ФГОС 

Сентябр

ь 

2012 г. 

Кошкина Г.В. Обеспечение условий 

открытости в 

реализации ФГОС  

ООО  всех субъектов 

образования 

Публикаци

и 

 

РЕАЛИЗАЦИЯ ШАГА № 5   

ДОРОЖНОЙ КАРТЫ ПО ВВЕДЕНИЮ ФГОС  

 

Контроль  реализации запланированных изменений  

в образовательной  системе школы 

 

Объект контроля Субъект 

контроля 

Сроки  

контроля 

Методы 

сбора 

информации 

сроки % выпол. 

Степень освоения педагогами 

новой Образовательной 

программы 

Педагоги В течение 

уч. года 

100 Собеседовани

е с 

педагогами, 

изучение 

документации

, 

тестирование 

Степень обеспеченности 

необходимыми материально – 

техническими ресурсами 

Материально-

технические 

ресурсы 

В течение 

уч. года 

80 Изучение 

документации 

Освоение Основной  

образовательной программы  

 

Образовательный 

процесс 

В течение 

уч. года 

100 Изучение 

документации

, семинар, 

педсовет, 

собеседовани

я 

Приведение нормативной базы 

школы  в соответствие с 

требованиями ФГОС ООО 

Устав ОУ, 

локальные акты 

Сентябрь-

октябрь 

2012 г. 

100 Изучение 

документации 

Определение метапредметных 

навыков обучающихся по итогам 

каждой четверти 

Комплексные 

диагностические 

работы 

В соотв. с 

планом 

диагностики 

МЦКО 

100 Изучение 

документац., 

собеседов-е 

Разработка индивидуальных 

образовательных маршрутов для 

Обучающиеся  В течение 

уч. года 

100 Изучение 

документац., 



обучающихся на основе 

результатов диагностического 

мониторинга 

собеседов-е 

Мониторинг образовательных 

результатов обучающихся по 

каждой четверти 

Обучающиеся  В течение 

уч. года 

100 Аналитически

е отчеты 

Организация работ по внесению 

изменений в локальные акты, 

регламентирующих 

установление заработной платы. 

Локальные акты  Сентябрь 

2012 г. 

100 Изучение 

документации 

Проведение работ по 

укреплению материально-

технической базы школы 

Оснащенность 

материально-

техническими 

ресурсами 

В течение 

уч. года 

В соотв. с 

графиком 

поставки 

учебного 

оборудова

ния 

Постоянно 

Примечание. Основная образовательная программа основного общего образования 

находится в стадии постоянного обновления, коррекции. На протяжении всего 

периода освоения и выполнения требований Стандарта педагогический коллектив 

школы будет дополнять каждый раздел Программы. 

 

Директор       Г.В. Кошкина 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



АДМИНИСТРАЦИЯ  МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ "СУОЯРВСКИЙ РАЙОН" 

Муниципальное общеобразовательное учреждение 

«Суоярвская средняя  общеобразовательная школа» 

186870 г. Суоярви, улица Победы, 40. Тел./ факс: 8 (81457) 5- 28-79, 5-27-81 

suososh@yandex.ru 

 

ПРИКАЗ 

 

от  14. 02.2012                                                  № 12/01 – 09  
 О разработке основной  образовательной программы 

 основного общего образования 

 

В соответствии с приказом Министерства образования Республики Карелия  № 79 

от 03.02.2012 года «Об организации образовательного процесса в соответствии с 

федеральным государственным образовательным  стандартом  основного общего 

образования», приказом  Минобрнауки России от 17.12. 2010 года № 1897 «Об 

утверждении федерального государственного образовательного  стандарта  основного 

общего образования»,  планом   мероприятий по созданию условий для  введения  ФГОС  

основного общего образования в образовательном учреждении и с целью обеспечения   

введения ФГОС  основного общего образования  в образовательном учреждении с 01 09. 

2012 года, приказываю: 

1. Разработать  основную образовательную программу основного общего образования в 

соответствии с требованиями Федерального государственного образовательного стандарта 

основного общего образования (утверждён приказом Министерства образования и науки 

Российской Федерации от «17» декабря  2010 г. № 1897), с учетом рекомендаций 

Примерной основной образовательной программы образовательного учреждения, на 

основе анализа деятельности образовательного учреждения, образовательных 

потребностей и запросов обучающихся, воспитанников, а также концептуальных 

положений УМК, реализующих фундаментальное ядро содержания современного общего 

основного образования (базовые национальные ценности, программные элементы 

научного знания, УУД). 

2. Утвердить  следующую структуру основной образовательной программы основного 

общего образования: содержит три раздела: целевой, содержательный и организационный. 
 Целевой раздел включает:  

— пояснительную записку; 

— планируемые результаты освоения обучающимися основной образовательной 

программы основного общего образования; 

— систему оценки достижения планируемых результатов освоения основной 

образовательной программы основного общего образования. 

 Содержательный раздел включает образовательные программы, ориентированные на 

достижение личностных, предметных и метапредметных результатов, в том числе: 

— программу развития универсальных учебных действий на ступени основного общего 

образования, включающую формирование компетенций обучающихся в области 

использования информационно-коммуникационных технологий, учебно-

исследовательской и проектной деятельности;  

— программы отдельных учебных предметов, курсов; 

— программу воспитания и социализации обучающихся на ступени основного общего 

образования, включающую такие направления, как духовно-нравственное развитие и 

воспитание обучающихся, их социализация и профессиональная ориентация, 

формирование культуры здорового и безопасного образа жизни, экологической культуры; 

— программу коррекционной работы. 

 Организационный раздел включает: 

— учебный план основного общего образования как один из основных механизмов 

реализации основной образовательной программы; 

mailto:suososh@yandex.ru
http://www.edu.ru/db/mo/Data/d_09/m373.html
http://www.edu.ru/db/mo/Data/d_09/m373.html


— систему условий реализации основной образовательной программы в соответствии с 

требованиями Стандарта. 

2. Возложить ответственность за разработку  основной образовательной программы 

основного  общего образования на Совет по введению ФГОС ООО (председатель – 

Губайдуллина Л.А.) 

3.  Представить Совету по введению ФГОС ООО (председатель – Губайдуллина Л.А.) 

проект основной образовательной программы основного общего образования для 

обсуждения на заседание Методического совета  в мае 2012 года. 

4. Представить Совету по введению ФГОС ООО (председатель – Губайдуллина Л.А.) 

проект основной образовательной программы основного общего образования для 

принятия на педагогическом совете  31 августа 2012 года. 

5. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

Директор школы:                                                                     Г.В. Кошкина 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  АДМИНИСТРАЦИЯ  МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ "СУОЯРВСКИЙ РАЙОН" 

Муниципальное общеобразовательное учреждение 

«Суоярвская средняя  общеобразовательная школа» 

186870 г. Суоярви, улица Победы, 40. Тел./ факс: 8 (81457) 5- 28-79, 5-27-81 

suo1_ sh@onego. ru 

ПРИКАЗ 

от  31.08.2012                                                  № 87/01 – 09  
О введении  в ОУ 

ФГОС основного  общего образования.  

 

 

В соответствии с приказом Министерства образования Республики Карелия  № 79 от 

03.02.2012 года «Об организации образовательного процесса в соответствии с 

федеральным государственным образовательным  стандартом  основного общего 

образования», приказом  Минобрнауки России от 17.12. 2010 года № 1897 «Об 

утверждении федерального государственного образовательного  стандарта  основного 

общего образования»,, приказа Министерства здравоохранения и социального развития 

Российской Федерации от 26 августа 2010 № 761н «Об утверждении единого 

квалификационного справочника должностей руководителей, специалистов и служащих, 

раздел «Квалификационные характеристики должностей работников образования» и на 

основании решения педагогического совета от 31.08. 2012 года (протокол №1), приказываю: 

1. Организовать обучение в 5 – х классах  образовательного учреждения по  федеральным 

государственным образовательным   стандартам   основного  общего образования, 

реализующим основные образовательные программы основного общего образования,  с 1 

сентября 2012 года.  

2. Утвердить основную  образовательную программу  основного общего образования на 2012 

– 2017 годы.  

3. Утвердить  программы  кружков по внеурочной деятельности  в 5 – х  классах:  «Моя 

Карелия»,   «Мой ребенок поваренок»,  Дизайн – студия «Х - projekt» , «Краски природы»,  

Спортивный муравейник, «Три кита» здоровья   
4. Утвердить новую редакцию должностной инструкции  по должности «учитель». 

(приложение № 1). 

5. Утвердить новую редакцию должностной инструкции  по должности «заместитель 

директора по учебно-воспитательной работе»  (приложение № 2). 

6. Ввести в действие должностные  инструкции по должностям «учитель» и  «заместитель 

директора по учебно-воспитательной работе» с 1 сентября 2012 года во время реализации 

проекта перехода на обучение в соответствии с федеральным государственным 

образовательным стандартом основного  общего образования на ступени основного общего 

образования. 

7. Ознакомить с новой должностной инструкцией по должностям «Учитель» и «заместитель 

директора по учебно-воспитательной работе»  под подпись всех учителей  и заместителей 

директора по учебно-воспитательной работе. 

8. Возложить ответственность за исполнение данного приказа на Губайдуллину Ларису 

Александровну, заместителя директора по учебно-воспитательной работе на ступени 

основного общего образования образовательного учреждения. 

 

Директор школы:                                                      Г.В. Кошкина 

 

С приказом ознакомлена:                                        Л.А. Губайдуллина  

 

 

 

 

 

 

 

mailto:sh@onego.ru


 
Приложение № 1 

Утверждаю 

«___» __________2012 года 

Директор школы __________________/Г.В. Кошкина 

 

Приказ по школе № 87/01 – 09 от 31.08. 2012 года  

 

Должностная инструкция 

заместителя директора по учебно-воспитательной работе 

1. Общие положения 

1.1. Заместитель директора по учебно-воспитательной работе образовательного учреждения назначается и 

освобождается от должности директором. На период отпуска и временной нетрудоспособности заместителя 

директора по учебно-воспитательной работе образовательного учреждения его обязанности могут быть 

возложены на других заместителей директора или руководителя Школьного методического объединения 

учителей. Временное исполнение обязанностей в этих случаях осуществляется на основании приказа 

директора, изданного с соблюдением требований законодательства о труде. 

1.2. Заместитель директора по учебно-воспитательной работе образовательного учреждения должен иметь 

высшее профессиональное образование и стаж работы не менее 3-х лет в педагогической или руководящей 

должностях, а также владеть проектными технологиями, знать требования ФГОС нового поколения и 

рекомендации по их реализации в общеобразовательном учреждении. 

1.3. Заместитель директора по учебно-воспитательной работе образовательного учреждения подчиняется 

непосредственно директору школы. 

1.4. Заместителю директора по учебно-воспитательной работе образовательного учреждения 

непосредственно подчиняются учителя, работающие на ступени основного и среднего (полного) общего 

образования образовательного учреждения. 

1.5. В своей деятельности заместитель директора по учебно-воспитательной работе образовательного 

учреждения руководствуется Конституцией Российской Федерации, Законом Российской Федерации "Об 

образовании", Типовым положением об общеобразовательном учреждении, указами Президента Российской 

Федерации, решениями Правительства Российской Федерации и нормативными актами Республики Карелия  

и органов управления образованием всех уровней по вопросам образования и воспитания обучающихся; 

административным, трудовым и хозяйственным законодательствами; правилами и нормами охраны труда, 

техники безопасности и противопожарной защиты, а также уставом и локальными правовыми актами 

образовательного учреждения (в том числе правилами внутреннего трудового распорядка, приказами и 

распоряжениями директора, настоящей должностной инструкцией), трудовым договором (контрактом). 

Заместитель директора по учебно-воспитательной работе образовательного учреждения соблюдает 

Конвенцию о правах ребенка. 

2. Основные направления деятельности 

Основными направлениями деятельности заместителя директора по учебно-воспитательной работе 

образовательного учреждения являются: 

2.1. Организация разработки и реализации образовательной программы основного и среднего (полного) 

общего образования; 

2.2. Руководство деятельностью педагогического коллектива образовательного учреждения; 

2.3. Контроль условий, процессов и результатов образовательной деятельности образовательного 

учреждения; 

2.4. Обеспечение режима соблюдения норм и правил техники безопасности в образовательном процессе 

образовательного учреждения. 

3. Должностные обязанности 

Заместитель директора по учебно-воспитательной работе образовательного учреждения выполняет 

следующие должностные обязанности: 

3.1. Организует процесс разработки и реализации проекта модернизации образовательной системы 

общеобразовательного учреждения в соответствии с ФГОС нового поколения: 

- готовит предложения по составу рабочей группы по введению ФГОС нового поколения в образовательном 

учреждении; 

- распределяет обязанности между членами рабочей группы: 

 по определению необходимых изменений в целях основной и старшей  школы; 

 по определению необходимых изменений в учебном плане основной и старшей  школы; 

 по анализу соответствия содержания имеющихся предметных образовательных программ новым ФГОС 

и определению необходимых изменений; 

 по анализу соответствия используемых образовательных технологий новым ФГОС и определению 

необходимых изменений; 

 по анализу соответствия имеющихся условий реализации образовательной программы новым ФГОС и 

определению необходимых изменений; 

 по анализу соответствия имеющихся способов и организационных механизмов контроля 

образовательного процесса и оценки его результатов новым ФГОС и определению необходимых изменений; 



 по формированию перечня единичных проектов по модернизации образовательной системы основной и 

старшей  школы; 

 по оценке продолжительности разработки единичных проектов и продолжительности их реализации; 

 по определению необходимых связей между единичными проектами; 

 по согласованию связей между единичными проектами; 

 по разработке укрупненного плана-графика реализации ФГОС нового поколения; 

- координирует деятельность по разработке единичных проектов по модернизации образовательной системы 

основной и старшей  школы; 

- участвует в проектировании и введении в действие организационного механизма управления реализацией 

проекта модернизации образовательной системы основной и старшей  школы  в соответствии с ФГОС 

нового поколения, включающего: 

 организационный механизм контроля хода разработки и реализации системы единичных проектов;  

 организационный механизм анализа состояния работ по комплексному проекту;  

 организационный механизм выработки решений по корректировке планов.  

- обеспечивает подготовку и проведение итоговой аттестации учащихся основной и старшей  школы 

образовательного учреждения в соответствии с ФГОС нового поколения; 

- проводит работу с родителями (законными представителями) по выявлению образовательных 

потребностей и запросов, принимает родителей (законных представителей) по вопросам организации 

учебной и внеучебной деятельности основной и старшей  школы образовательного учреждения. 

3.2. Руководит деятельностью педагогического коллектива основной и старшей  ступени обучения 

образовательного учреждения: 

 мотивирует образовательную и инновационную деятельность педагогического коллектива основной и 

старшей  ступени обучения образовательного учреждения; 

 осуществляет профилактику организационных конфликтов в образовательной и инновационной 

деятельности основной и старшей  ступени обучения образовательного учреждения и принимает участие в 

их разрешении; 

 обеспечивает условия, необходимые для развития педагогического коллектива основной и старшей  

ступени обучения образовательного учреждения; 

 анализирует: 

- проблемы и результаты учебной работы в  школе; 

- наличие и перспективные возможности школы по обеспечению эффективности учебного процесса 

основной и старшей школы; 

- ход и развитие учебного процесса основной и старшей школы; 

- форму и содержание посещенных уроков и других видов деятельности (не менее 180 часов в год) 

3.3. Осуществляет контроль: 

- процесса разработки проекта модернизации образовательной системы основной и старшей  ступени 

обучения общеобразовательного учреждения в соответствии с ФГОС нового поколения, включающего: 

 определение необходимых изменений в целях основной и старшей  ступени обучения школы; 

 определение необходимых изменений в учебном плане основной и старшей  ступени обучения школы; 

 анализ соответствия содержания имеющихся предметных образовательных программ новым ФГОС и 

определение необходимых изменений; 

 анализ соответствия используемых образовательных технологий новым ФГОС и определение 

необходимых изменений; 

 анализ соответствия имеющихся условий реализации образовательной программы новым ФГОС и 

определение необходимых изменений; 

 анализ соответствия имеющихся способов и организационных механизмов контроля образовательного 

процесса и оценки его результатов новым ФГОС и определение необходимых изменений; 

 формирование перечня единичных проектов по модернизации образовательной системы основной и 

старшей  ступени обучения школы 

 оценку продолжительности разработки единичных проектов и продолжительности их реализации; 

 определение необходимых связей между единичными проектами; 

 согласование связей между единичными проектами; 

 разработку укрупненного плана-графика реализации ФГОС нового поколения. 

- процесса реализации проекта модернизации образовательной системы основной и старшей  ступени 

обучения общеобразовательного учреждения в соответствии с ФГОС нового поколения: 

 выявляет отклонения сроков реализации работ по проекту от запланированных; 

 выявляет отклонения результатов реализации единичных проектов от запланированных; 

 анализирует результаты, процессы и условия введения ФГОС нового поколения; 

 прогнозирует возможные сбои в реализации единичных проектов; 

 определяет решения, требующиеся для ускорения выполнения работ по проекту; 

- способов реализации и условий учебной и внеучебной деятельности на основной и старшей  ступени 

обучения образовательного учреждения: 

- учебную нагрузку обучающихся на основной и старшей  ступени обучения образовательного учреждения; 

- изучение учащимися основной и старшей  ступени обучения образовательного учреждения правил для 

учащихся; 



- ведение учителями основной и старшей  ступени обучения классных журналов и другой установленной 

отчетной документации; 

- оснащение учебных кабинетов основной и старшей  ступени обучения школы современным 

оборудованием, наглядными пособиями и техническими средствами обучения; 

- повышение квалификации и профессионального мастерства педагогов основной и старшей  ступени 

обучения школы; 

- пополнение библиотеки учебно-методической и художественной литературой, журналами и газетами; 

- разработку и периодический пересмотр не реже 1 раза в 5 лет инструкций по охране труда на основной и 

старшей  ступени обучения образовательного учреждения; 

- с участием заместителя директора по административно-хозяйственной работе своевременное и 

качественное проведение паспортизации учебных кабинетов, а также помещений для внеучебной 

деятельности основной и старшей  ступени обучения образовательного учреждения; 

- работу по соблюдению в образовательном процессе основной и старшей  ступени обучения школы норм и 

правил охраны труда; 

- безопасность использования, хранения учебных приборов и оборудования, наглядных пособий, школьной 

мебели. Своевременно принимает меры к изъятию учебного оборудования, приборов, не предусмотренных 

типовыми перечнями, в том числе самодельного, установленного в учебных и других помещениях без 

соответствующего акта-разрешения, приостанавливает образовательный процесс в помещениях 

образовательного учреждения, если там создаются условия, опасные для здоровья работников, 

обучающихся и воспитанников. 

3.4. Периодически информирует педагогический совет и руководство образовательного учреждения о ходе и 

результатах введения новых ФГОС общего образования на основной и старшей  ступени обучения 

общеобразовательного учреждения. 

4. Права 

Заместитель директора по учебно-воспитательной работе на основной и старшей  ступени обучения 

образовательного учреждения имеет право в пределах своей компетенции: 

4.1. Присутствовать на любых занятиях, проводимых с учащимися основной и старшей  ступени обучения 

(без права входить в класс после начала занятий без экстренной необходимости и делать замечания педагогу 

в течение занятия), предупредив педагога накануне. 

4.2. Давать обязательные распоряжения педагогам образовательного учреждения, младшему 

обслуживающему персоналу. 

4.3. Привлекать к дисциплинарной ответственности обучающихся на основной и старшей  ступени обучения 

образовательного учреждения за проступки, дезорганизующие образовательный процесс, в порядке, 

установленном правилами о поощрениях и взысканиях. 

4.4. Принимать участие: 

 в разработке образовательной политики и стратегии школы, в создании соответствующих 

стратегических документов, в разработке проекта введения ФГОС нового поколения; 

 в разработке любых управленческих решений, касающихся вопросов образовательной деятельности и 

методической работы образовательного учреждения; 

 в ведении переговоров с партнерами школы по образовательной и методической работе на основной и 

старшей  ступени обучения образовательного учреждения; 

 в аттестации педагогов и работе педагогического совета, Совета по введению ФГОС нового поколения; 

 в подборе и расстановке педагогических кадров на основной и старшей  ступени обучения 

образовательного учреждения. 

4.5. Вносить предложения: 

 о начале, прекращении или приостановлении конкретных инновационных проектов основной и старшей  

ступени обучения образовательного учреждения; 

 по совершенствованию образовательной деятельности и методической работы; 

 о поощрении, моральном и материальном стимулировании участников образовательной деятельности на 

основной и старшей  ступени обучения образовательного учреждения. 

4.6. Устанавливать от имени школы деловые контакты с лицами и организациями, способствующими 

совершенствованию образовательной деятельности на основной и старшей  ступени обучения 

образовательного учреждения. 

4.7. Запрашивать для контроля и внесения коррективов рабочую документацию различных подразделений и 

отдельных лиц, находящихся в непосредственном подчинении. 

4.8. Проводить приемку работ, выполненных по заказу образовательного учреждения различными 

исполнителями (как из числа его сотрудников, так и из сторонних организаций) для основной и старшей  

ступени обучения образовательного учреждения. 

4.9. Контролировать и оценивать ход и результаты групповой и индивидуальной деятельности педагогов 

основной и старшей  ступени обучения образовательного учреждения, налагать вето на разработки, 

чреватые перегрузкой учащихся и педагогов, ухудшением их здоровья, нарушением техники безопасности, 

не предусматривающие профилактики, компенсации и преодоления возможных негативных последствий. 

4.10. Повышать свою квалификацию. 



5. Ответственность 

5.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение без уважительных причин устава и правил внутреннего 

трудового распорядка школы, законных распоряжений директора школы и иных локальных нормативных 

актов, должностных обязанностей, установленных настоящей инструкцией, в том числе за неиспользование 

прав, предоставленных настоящей инструкцией, а также принятие управленческих решений, повлекших 

дезорганизацию образовательного процесса (за низкое качество проекта введения новых ФГОС общего 

образования на основной и старшей  ступени обучения общеобразовательного учреждения; за 

несвоевременное представление Совету по введению новых ФГОС отчетов о ходе введения новых ФГОС 

общего образования на основной и старшей  ступени обучения общеобразовательного учреждения; за срыв 

выполнения плана-графика реализации комплексного проекта введения новых ФГОС общего образования 

на основной и старшей  ступени обучения общеобразовательного учреждения и несоответствие качества 

полученных результатов ФГОС) заместитель директора по учебно-воспитательной работе образовательного 

учреждения несет дисциплинарную ответственность в порядке, определенном трудовым законодательством. 

За грубое нарушение трудовых обязанностей в качестве дисциплинарного наказания может быть применено 

увольнение. 

5.2. За применение, в том числе однократное, методов воспитания, связанных с физическим и(или) 

психическим насилием над личностью обучающегося, заместитель директора по учебно-воспитательной 

работе образовательного учреждения может быть освобожден от занимаемой должности в соответствии с 

трудовым законодательством и Законом Российской Федерации "Об образовании". Увольнение за данный 

проступок не является мерой дисциплинарной ответственности. 

5.3. За нарушение правил пожарной безопасности, охраны труда, санитарно-гигиенических правил 

организации учебно-методического процесса заместитель директора по учебно-воспитательной работе 

образовательного учреждения привлекается к административной ответственности в порядке и в случаях, 

предусмотренных административным законодательством. 

5.4. За причинение школе или участникам образовательного процесса ущерба (в том числе морального) в 

связи с исполнением (неисполнением) своих должностных обязанностей, а также неиспользование прав, 

предоставленных настоящей инструкцией, заместитель директора по учебно-воспитательной работе 

образовательного учреждения несет материальную ответственность в порядке и в пределах, установленных 

трудовым и (или) гражданским законодательствами. 

6. Порядок работы и связи 

Заместитель директора по учебно-воспитательной работе образовательного учреждения: 

6.1. Работает в режиме ненормированного рабочего дня по графику, составленному исходя из 36-часовой 

рабочей недели и утвержденному директором школы. 

6.2. Самостоятельно планирует свою работу на каждый учебный год и каждую учебную четверть. План 

работы утверждается директором школы не позднее пяти дней с начала планируемого периода. 

6.3. Представляет директору письменный отчет о своей деятельности объемом не более пяти машинописных 

страниц в течение 10 дней по окончании каждой учебной четверти. 

6.4. Получает от директора школы информацию нормативно-правового и организационно-методического 

характера, знакомится под расписку с соответствующими документами. 

6.5. Визирует приказы директора школы по вопросам организации образовательного процесса 

образовательного учреждения. 

6.6. Систематически обменивается информацией по вопросам, входящим в его компетенцию, с 

педагогическими работниками образовательного учреждения, заместителями директора, Советом по 

введению ФГОС нового поколения. 

6.7. Исполняет обязанности директора и его заместителей в период их временного отсутствия (отпуск, 

болезнь и т.п.). Исполнение обязанностей осуществляется в соответствии с законодательством о труде и 

уставом школы на основании приказа директора. 

6.8. Передает директору информацию, полученную на совещаниях и семинарах, непосредственно после ее 

получения. 

 
 

С инструкцией ознакомлен(а): 

__________________                                 _____________________________ 
    (подпись)                                                        (расшифровка подписи) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



Приложение № 2 

Утверждаю 

Директор школы __________________/Г.В. Кошкина 

Приказ по школе № 87 /01 – 09 от 31.08. 2012 года  

 
ДОЛЖНОСТНАЯ ИНСТРУКЦИЯ ПО ДОЛЖНОСТИ «УЧИТЕЛЬ» 

1. Общие положения 

1.1. Настоящая должностная инструкция разработана на основе квалификационной характеристики учителя 

образовательного учреждения, утвержденной приказом Министерства здравоохранения и социального 

развития Российской Федерации от 14 августа 2009 г.  № 593 в составе раздела «Квалификационные 

характеристики должностей работников образования» Единого квалификационного справочника 

должностей руководителей, специалистов, служащих. 

1.2. Настоящая инструкция является типовой, и ее действие распространяется на всех учителей школы. 

1.3. Учитель назначается и освобождается от должности директором школы. 

1.4. Учитель должен иметь высшее профессиональное образование или среднее профессиональное 

образование по направлению подготовки «Образование и педагогика» или в области, соответствующей 

преподаваемому предмету, без предъявления требований к стажу работы, либо высшее профессиональное 

образование или среднее профессиональное образование и дополнительная профессиональная подготовка 

по направлению деятельности в школе без предъявления требований к стажу работы. 

1.5. Учитель подчиняется непосредственно заместителю директора школы по учебной – воспитательной 

работе. 

1.6. В своей деятельности учитель руководствуется: 

- Конституцией и законами Российской Федерации; 

- законами и нормативными правовыми актами Республики Карелия; 

- указами президента Российской Федерации, решениями Правительства РФ, Правительства Республики 

Карелия  и органов управления образованием всех уровней по вопросам образования и воспитания 

обучающихся; 

- нормативными правовыми актами органов местного самоуправления МО «Суоярвский район»; 

- правилами и нормами охраны труда, техники безопасности и противопожарной защиты; 

- Уставом и локальными правовыми актами школы (в том числе Правилами внутреннего трудового 

распорядка, приказами и распоряжениями директора, настоящей должностной инструкцией), трудовым 

договором. 

1.7. Учитель соблюдает Конвенцию о правах ребенка. 

2. Функции 

2. Основными направлениями деятельности учителя являются: 

2.1. обучение и воспитание обучающихся с учетом специфики преподаваемого предмета и возраста 

обучающихся; 

2.2. содействие социализации обучающихся, формированию у них общей культуры, осознанному выбору 

ими и последующему освоению профессиональных образовательных программ; 

2.3. обеспечение режима соблюдения норм и правил техники безопасности в учебном процессе. 

3. Должностные обязанности 

3. Учитель выполняет следующие должностные обязанности: 

3.1. осуществляет обучение и воспитание обучающихся с учетом их психолого-физиологических 

особенностей и специфики преподаваемого предмета, способствует формированию общей культуры 

личности, социализации, осознанного выбора и освоения образовательных программ, используя 

разнообразные формы, приемы, методы и средства обучения, в том числе по индивидуальным учебным 

планам, ускоренным курсам в рамках федеральных государственных образовательных стандартов, 

современные образовательные технологии, включая информационные, а также цифровые образовательные 

ресурсы; 

3.2. обоснованно выбирает программы и учебно-методическое обеспечение, включая цифровые 

образовательные ресурсы; 

3.3. проводит учебные занятия, опираясь на достижения в области педагогической и психологической наук, 

возрастной психологии и школьной гигиены, а также современных информационных технологий и методик 

обучения; 

3.4. планирует и осуществляет учебный процесс в соответствии с образовательной программой 

образовательного учреждения, разрабатывает рабочую программу по предмету, курсу на основе примерных 

основных общеобразовательных программ и обеспечивает ее выполнение, организуя и поддерживая 

разнообразные виды деятельности обучающихся, ориентируясь на личность обучающегося, развитие его 

мотивации, познавательных интересов, способностей, организует самостоятельную деятельность 

обучающихся, в том числе исследовательскую, реализует проблемное обучение, осуществляет связь 

обучения по предмету (курсу, программе) с практикой, обсуждает с обучающимися актуальные события 

современности; 

3.5. обеспечивает достижение и подтверждение обучающимися уровней образования (образовательных 

цензов); 

3.6.оценивает эффективность и результаты обучения обучающихся по предмету (курсу, программе), 

учитывая освоение знаний, овладение умениями, развитие опыта творческой деятельности, познавательного 



интереса обучающихся, используя компьютерные технологии, в т.ч. текстовые редакторы и электронные 

таблицы в своей деятельности; 

3.7. соблюдает права и свободы обучающихся, поддерживает учебную дисциплину, режим посещения 

занятий, уважая человеческое достоинство, честь и репутацию обучающихся; 

3.8. осуществляет контрольно-оценочную деятельность в образовательном процессе с использованием 

современных способов оценивания в условиях информационно-коммуникационных технологий (ведение 

электронных форм документации, в том числе электронного журнала и дневников обучающихся); 

3.9. вносит предложения по совершенствованию образовательного процесса в школе; 

3.10. участвует в деятельности педагогического и иных советов образовательного учреждения, а также в 

деятельности методических объединений и других формах методической работы, повышает квалификацию; 

3.11. обеспечивает охрану жизни и здоровья обучающихся во время образовательного процесса; 

3.12. осуществляет связь с родителями (лицами, их заменяющими); 

3.13. выполняет правила по охране труда и пожарной безопасности, проводит инструктаж обучающихся по 

безопасности труда на учебных занятиях с обязательной регистрацией в классом журнале или журнале 

регистрации инструктажа; 

3.14. оперативно извещает руководство школы о каждом несчастном случае, принимает меры по оказанию 

первой доврачебной помощи; 

3.15. допускает в установленном порядке на занятия представителей администрации в целях контроля и 

оценки деятельности педагога; 

3.16. заменяет на уроках временно отсутствующих учителей по распоряжению заместителя директора 

школы по учебной (учебно-воспитательной) работе с оплатой замены в установленном порядке; 

3.17. дежурит по школе в соответствии с графиком дежурств в перерывах между занятиями, а также за 20 

минут до начала и в течение 20 минут после окончания своих уроков; 

3.18. проходит ежегодные периодические бесплатные медицинские обследования; 

3.19. соблюдает этические нормы поведения в школе, быту, общественных местах, соответствующие 

общественному положению учителя; 

3.20. соблюдает Устав и Правила внутреннего трудового распорядка школы, иные локальные правовые акты 

школы; 

3.21. участвует в работе Педагогического совета школы и совещаниях, проводимых администрацией школы; 

3.22. В случае выполнения обязанностей классного руководителя: 

ежедневно: 

организует различные формы индивидуальной и групповой работы с обучающимися; 

контролирует:  посещаемость учебных занятий обучающимися; успеваемость обучающихся; организацию 

питания обучающихся; соблюдение установленных требований к внешнему виду обучающихся, которые 

предусмотрены Уставом школы; 

оказывает помощь органам ученического самоуправления класса; 

еженедельно: 

проверяет дневники обучающихся; 

анализирует состояние успеваемости в классе; 

проводит классный час в соответствии с планом воспитательной работы и расписанием (о чем делается 

запись в классном журнале); 

организует работу с родителями (лицами их заменяющими); 

проводит работу с учителями-предметниками, работающими в классе; 

ежемесячно: 

проводит консультации у психолога, социального педагога и отдельных учителей; 

организует работу классного актива; 

организует заседание родительского комитета класса; 

проводит коррекцию заполнения социального паспорта класса; 

в течение учебной четверти: 

участвует в работе методического объединения классных руководителей; 

проводит анализ выполнения и коррекцию плана воспитательной работы; 

заполняет классный журнал и портфолио обучающихся; 

проводит классное родительской собрание; 

представляет заместителю директора по учебной работе отчет об успеваемости обучающихся класса за 

четверть; 

ежегодно: 

оформляет личные дела обучающихся; 

анализирует состояние воспитательной работы в классе и уровень воспитанности учащихся в течение года; 

составляет программу воспитания класса или план воспитательной работы с классом, корректирует модель 

воспитательной системы класса; 

собирает и представляет в администрацию школы статистическую отчетность (успеваемость, материалы для 

отчета по форме ОШ-1, иные установленные формами статистической отчетности материалы по 

направлению деятельности); 

в каникулярное время: 

организует работу с классом по дополнительному плану; 

организует  и контролирует занятость обучающихся «группы риска». 

 

 



4. Права 

4. Учитель имеет право: 

4.1. участвовать в управлении школой в порядке, определяемом Уставом школы; 

4.2. на защиту профессиональной  чести и достоинства; 

4.3. знакомиться с жалобами и другими документами, содержащими оценку его работы, давать по ним 

объяснения; 

4.4. Защищать свои интересы самостоятельно и (или) через представителя, в том числе адвоката, в случае 

дисциплинарного расследования или служебного расследования,  связанного с нарушением учителем норм 

профессиональной этики; 

4.5. на конфиденциальность дисциплинарного (служебного) расследования,  за исключением случаев, 

предусмотренных законом; 

4.6. Свободно выбирать и использовать: 

- методики обучения и воспитания, 

- учебные пособия и материалы, учебники, в соответствии с образовательной программой, утвержденной 

школой и списком учебников и учебных пособий, определенных школой; 

- методы оценки знаний обучающихся; 

4.7. повышать квалификацию; 

4.8. аттестоваться на добровольной основе на соответствующую квалификационную категорию и получить  

ее в случае успешного прохождения аттестации; 

4.9. давать обучающимся во время занятий и перемен обязательные распоряжения, относящиеся к 

организации занятий и соблюдению дисциплины, применять к обучающимся меры педагогического 

воздействия в случаях и порядке, установленных Уставом и Правилами о поощрениях и взысканиях 

обучающихся школы. 

5. Ответственность 

5. 1. В установленном законодательством Российской Федерации порядке учитель несет ответственность за: 

- реализацию не в полном объеме образовательных программ в соответствии с учебным планом и графиком 

учебного процесса; 

- жизнь и здоровье обучающихся во время образовательного процесса; 

- нарушение прав и свобод обучающихся. 

5.2. За неисполнение или ненадлежащее исполнение без уважительных причин Устава и Правил 

внутреннего трудового распорядка школы, законных распоряжений директора школы и иных локальных 

нормативных актов, должностных обязанностей, установленных настоящей Инструкцией, учитель несет 

дисциплинарную ответственность в порядке, определенном трудовым законодательством. 

5.3. За применение, в том числе однократное, методов воспитания, связанных с физическим и (или) 

психическим насилием над личностью обучающегося, а также совершение иного аморального проступка 

учитель может быть освобожден от занимаемой должности в соответствии с трудовым законодательством и 

Законами Российской Федерации «Об образовании».  

5.4. За виновное причинение школе или участникам образовательного процесса ущерба в связи с 

исполнением (неисполнение) своих должностных обязанностей учитель несет материальную 

ответственность в порядке и в пределах, установленных трудовым и (или) гражданским законодательством. 

6. Взаимоотношения. Связи по должности 

6. Учитель: 

6.1. работает в режиме выполнения объема установленной ему учебной нагрузки в соответствии с 

расписанием учебных занятий, участия в обязательных плановых общешкольных мероприятий и 

самопланирования обязательной деятельности, на которую не установлены нормы выработки; 

6.2. в период каникул, не совпадающий с отпуском, привлекается администрацией школы к педагогической, 

методической или организационной работе в пределах времени, не превышающего учебной нагрузки до 

начала каникул. График работы учителя в каникулы утверждается приказом директора школы; 

6.3. заменяется на период временного отсутствия учителями той же специальности или учителями, 

имеющими отставание по учебному плану в преподавании своего предмета в данном классе; 

6.4. получает от администрации школы материалы нормативно-правового и организационно-методического 

характера, знакомится под расписку с соответствующими документами; 

6.5. систематически обменивается информацией по вопросам, входящим в его компетенцию,  с 

администрацией и педагогическими работниками школы. 

 

Заместитель директора  

по учебно-воспитательной работе 

в  МОУ «Суоярвская СОШ» 

 

__________________                                 _____________________________ 
    (подпись)                                                        (расшифровка подписи) 

С инструкцией ознакомлен(а): 

__________________                                 _____________________________ 
    (подпись)                                                        (расшифровка подписи) 

 

  

  


